
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   40   del   02-04-20

EMERGENZA COVID 19 - INTERVENTO AMMORTIZZATORI SOCIALI 
COMUNALI - LINEA 1 -A FAVORE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
PROFESSIONALI, LINEA 2 -FAMIGLIE . INDIRIZZI AL 
RESPONSABILE DEL 1° SETTORE PER L'ATTUAZIONE

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventi il giorno due del mese di aprile, con la modalità della 
videoconferenza, ex art. 73 del d.l. 18 del 17.3.2020 e del decreto sindacale n. 3 del 
2.4.2020,, alle ore 10:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PGIOI LIDIA ASSESSORE

PGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE  

Esaminata la proposta n. 43/2020, predisposta dal Responsabile del Settore competente su 
indicazione del Sindaco avente per oggetto:”EMERGENZA COVID 19 - INTERVENTO 
AMMORTIZZATORI SOCIALI COMUNALI - LINEA 1 -A FAVORE  DELLE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E PROFESSIONALI, LINEA 2 -FAMIGLIE . IND IRIZZI AL RESPONSABILE DEL 
1° SETTORE PER L'ATTUAZIONE”; 

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 

recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 

2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge 

n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili” con la quale in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto 

delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, il Ministero dell'interno, entro il 31 marzo 2020, 

dispone in via di anticipazione nelle more del successivo reintegro, con apposito provvedimento 

legislativo, il pagamento a favore dei Comuni di un importo pari ad euro 400.000.000,00 a titolo di 

misure urgenti di solidarietà alimentare; 

ATTESO che l'Amministrazione Comunale consapevole delle difficoltà economiche derivanti dalla 

stasi dettata da questa emergenza sanitaria intende supportare la cittadinanza destinando, ad 

integrazione delle risorse statali di cui all’ordinanza della Protezione civile 858/2020, ulteriori 

risorse finanziarie del bilancio comunale per interventi quali “AMMORTIZZATORI COMUNALI DI 

SOSTEGNO AL REDDITO ” destinati ai nuclei familiari e alle attività produttive più esposti agli 

effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, per soddisfare le 

necessità più urgenti ed essenziali; tramite l’erogazione di contributi economici; 

 
ATTESO che si intende configurare l’intervento in due LINEE: 
 
-LINEA 1  destinata alle Attività produttive e professionali, alle Associazioni che erogano servizi alla 

persona o attività professionali nell’ambito della comunità locale, con sede operativa nel territorio 



del Comune di Decimomannu, chiuse o totalmente non operative per cause di forza maggiore 

dovute all’emergenza in atto e a seguito delle disposizioni normative in vigore, mediante 

erogazione di contributi economici tesi al supporto per il sostenimento delle spese di 

funzionamento e sussistenza dell’attività quali canoni di locazione, bollette di pagamento di utenze, 

rate di acquisto di attrezzature e forniture, rimborsi per collaborazioni professionali per i quali non 

si è usufruito di altri contributi per la stessa finalità da altri Enti; 

 
-LINEA 2  destinata ai nuclei familiari che si trovano in stato di necessità a seguito dell’emergenza 

epidemiologica che non usufruiscono di altri interventi o che usufruiscono di interventi ridotti  o che 

comunque non possono provvedere al sostentamento familiare mediante  

erogazione di contributi economici tesi al supporto per il sostenimento delle spese di,beni di prima 

necessità, di combustibile per il riscaldamento dell’abitazione, di bombole di gas, di bollette di 

pagamento per le utenze domestiche, di canoni di locazione dell’abitazione di residenza, rette, 

anche se già pagate, relative al mese di marzo di scuole dell’infanzia e di nidi d’infanzia comunali 

con sede operativa nel territorio comunale; 

 

ATTESO che l’Amministrazione comunale intende individuare  la platea dei beneficiari ed il relativo 
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più 
urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico. 

ATTESO che ciò non esclude che le risorse possano essere attribuite anche a percettori di altre 
forme di sostegno pubblico al reddito, ma nell’attribuzione del contributo dovrà darsi priorità a chi 
tale sostegno non lo riceve. 
 
RITENUTO di dover dettare apposito indirizzo al Responsabile del 1° Settore-servizi sociali e 
attività produttive affinché provveda a porre in essere tutte le iniziative necessarie per l’attuazione 
tempestiva dell’intervento LINE 1 e LINEA 2; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 23.04.2019 di approvazione del bilancio 
di previsione finanziario 2019/2021 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, d.lgs n.118/2011); 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 23.04.2019 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2019/2021; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 31.07.2019 relativa all’approvazione del 
piano esecutivo di gestione e piano delle performance 2019-2021; 

Dato atto che il bilancio di previsione 2020 è in fase di approvazione; 
 
VISTO il D.M. del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 con il quale il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali è differito al 31 
marzo 2020; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali”, ed in particolare: 
- l’articolo 163 commi 1 e 3, che disciplina le modalità di gestione dell’esercizio provvisorio ove la 
scadenza del termine per l’approvazione del bilancio sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento; 
 



VISTI: 
-        il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
-        lo Statuto del Comune di Decimomannu; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali”, ed in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 
Resi i seguenti pareri preventivi: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 bis del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, 
convertito in L. n. 213/2012): 
La Responsabile del I Settore Dott.ssa Donatella Garau, giusto decreto sindacale n. 5/2019, 
esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione n. 43/2020 attestandone la correttezza, 
la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di 
buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli 
obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  
(ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 bis del TUEL, come 
modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III Settore Dott. Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 5/2019, esprime 
parere favorevole sulla proposta di deliberazione n. 43/2020 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la 
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme 
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di 
bilancio. 
 
- Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
- Dato atto che la presente deliberazione è stata approvata, per appello nominale, con votazione 

unanime favorevole dei presenti; 

 
DELIBERA 

 
 
per le motivazioni di cui in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 
 
-di supportare la cittadinanza per fronteggiare gli effetti economici derivanti dalla l’emergenza 

epidemiologica da virus COVID 19 con l’intervento “AMMORTIZZATORI COMUNALI DI 

SOSTEGNO AL REDDITO ” destinato ai nuclei familiari e alle attività produttive più esposti per 

soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; tramite l’erogazione di contributi economici; 

 

- di approvare l’intervento “AMMORTIZZATORI COMUNALI DI SOSTEGNO AL REDDITO ” con  

due LINEE: 

 
-LINEA 1  destinata alle Attività produttive e professionali, alle Associazioni che erogano servizi alla 

persona o attività professionali nell’ambito della comunità locale, con sede operativa nel territorio 

del Comune di Decimomannu, chiuse o totalmente non operative per cause di forza maggiore 

dovute all’emergenza in atto e a seguito delle disposizioni normative in vigore, mediante 

erogazione di contributi economici tesi al supporto per il sostenimento delle spese di 



funzionamento e sussistenza dell’attività quali canoni di locazione, bollette di pagamento di utenze, 

rate di acquisto di attrezzature e forniture, rimborsi per collaborazioni professionali per i quali non 

si è usufruito di altri contributi per la stessa finalità da altri Enti; 

 

- LINEA 2  destinata ai nuclei familiari che si trovano in stato di necessità a seguito dell’emergenza 

epidemiologica che non usufruiscono di altri interventi o che usufruiscono di interventi ridotti  o che 

comunque non possono provvedere al sostentamento familiare mediante erogazione di contributi 

economici tesi al supporto per il sostenimento delle spese di beni di prima necessità quali prodotti 

alimentari, prodotti per la cura e l’igiene della persona e della casa, prodotti per la cura e l’igiene 

degli animali, di combustibile per il riscaldamento dell’abitazione, di bombole di gas, di bollette di 

pagamento per le utenze domestiche, di canoni di locazione dell’abitazione di residenza, rette, 

anche se già pagate, relative al mese di marzo di scuole dell’infanzia e di nidi d’infanzia comunali 

con sede operativa nel territorio comunale; 

 

-di individuare  la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di 

bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 

assegnatari di sostegno pubblico.; 

- di destinare l’intervento anche a percettori di altre forme di sostegno pubblico al reddito, ma 

nell’attribuzione del contributo dovrà darsi priorità a chi tale sostegno non lo riceve. 

 
-di stabilire i seguenti criteri per l’erogazione dei contributi: 

- LINEA 1  : l’importo del contributo non potrà superare la percentuale massima del 60% delle 

spese dichiarate all’atto della presentazione dell’istanza del beneficio economico; dovrà essere 

acquisita apposita rendicontazione delle spese considerate per la quantificazione del contributo 

pena la restituzione delle somme indebitamente percepite; 

 

- LINEA 2 : il contributo non potrà superare l’importo delle spese dichiarate all’atto della 

presentazione dell’istanza del beneficio economico e gli importi massimi di seguito indicati: 

1) nel caso di contributo richiesto per fronteggiare spese per utenze: € 300,00 

2)nel caso di contributo per l’acquisto di beni di prima necessità: € 70 per componente del nucleo 

familiare; 

3) nel caso di contributo per l’acquisto di bombole: € 50,00; 

4) nel caso di contributo per l’acquisto di combustibili € 50,00; 

5) nel caso di contributo per il pagamento di canoni di locazione € 400,00, tale contributo è 

incompatibile con altre forme statali e/o regionali per la stessa finalità; 

Tali contributi sono cumulabili. 



L’entità del contributo sarà determinato previa valutazione del Servizio sociale professionale 

secondo i criteri sopraindicati; 

Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente. 

 

-di destinare risorse finanziarie del bilancio comunale per l’intervento quali “AMMORTIZZATORI 

COMUNALI DI SOSTEGNO AL REDDITO ” destinato ai nuclei familiari e alle attività produttive più 

esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, per 

soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; tramite l’erogazione di contributi economici come 

di seguito indicato: 

 
- LINEA 1  (attività produttive e professionali e associazioni): :€ 23.000,00 di cui € 18.000,00 sul 

capitolo 11433/174  e € 5.000,00 sul capitolo 11433/175 del bilancio di previsione 2020/2022; 

 
- LINEA  2  ( famiglie)  € 40.000,00 sul capitolo 10460/365/2020; 
 
-di dettare apposito indirizzo al Responsabile del 1° Settore-servizi sociali e attività produttive 

affinché provveda a porre in essere con la massima tempestività tutte le iniziative necessarie per 

l’attuazione tempestiva dell’intervento LINE 1 e LINEA 2; in particolare: 

-procedere all’acquisizione delle istanze per entrambe le linee attraverso avviso aperto; 

-procedere all’individuazione dei beneficiari con scorrimento dell’elenco dei richiedenti 

aventi diritto con l’osservanza delle priorità sopraindicate fino ad esaurimento delle risorse 

comunque disponibili. 

 

-di riservarsi di implementare le risorse finanziarie da destinare a tale intervento a seguito 

dell’approvazione del bilancio di previsione 2020; 

 

-di pubblicare sul sito istituzionale e a dare la massima diffusione le procedure da seguire e 

modello di autocertificazione; 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web 

“amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 

33/2013. 

 

Di dichiarare, con separata votazione unanime,  la deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 del Dlgs 267/2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella F.To Lutzu Giuseppe

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 06/04/2020 al 21/04/2020 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 06/04/2020 al 21/04/2020 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 40 del 02/04/2020


